2.14 Paen. Umbrense XV.1b (C208, G116b) | **2.15** Paen. Umbrense XV.1a (C207, G116a) | **2.16** Paen. Umbrense XV.4 | **2.17** Paen. Bobbioense 18; Paen. Parisiense simplex 12; cf. Lex Romanorum Visigothorum 9.13.1, *interpretatio* (ed. Hänel, p. 186) | **2.19** cf. Excarpus Cummeani, *praefatio* (ed. Schmitz, p. 604, ll. 19–23); cf. Paen. Remense, *praefatio* (ed. Asbach, p. 14, ll. 9–14)

pascha usque in albas et ascensa domini et pentecosten et sancti Michahelis et sancta Maria et sancti Iohannis baptistæ et XII apostolorum et sancti Martini et illius sancti qui in illa prouincia est: in his praedictis diebus faciat caritatem sicut sui conpares.

35 <20> Clerici siue laici ebrietatem et uentri distentionem in omnibus caueant. Faciant quod apostolus dixit: Siue manducemus, siue bibemus, uel quicquid faciemus, omnia ad gloriam dei facite. Tunc ergo digna paenitentia est si hoc inpletur.

1 Cor 10:31

<3> De clericorum penitentia.

SCHM. V.1-22

<1> Item in canone apostolorum iudicatur ut episcopus, presbiter, diaconus, qui in fornicatione aut periurio aut furtu captus est deponat
-Le₁

32 pascha] in *praem. Cb₂M₁₇O₁O₅Sg₁₀*, a *praem. Sg₁₀* | usque Le₁ | albis W₉, octabas M₁₇Se₂, octobas Sg₁₀ | ascensia Se₂, ascensione Cb₂Le₁M₁₇O₅, ascentione O₁, ascensionem W₉, in *praem. Cb₂O₁O₅* | domini] d_C Cb₂ | pentecosten Le₁O₁O₅Se₂Sg₁₀V₅W₉, penticosden P₂₂, pentecos(t) Cb₂V₆, pentecostes M₁₇, in *praem. O₅* | et sancti michahel (michael V₅) et sancta maria et sancti iohannis baptistæ (iohanñ bāp V₆) V₅V₆, et sancti michaelis et sancte mariæ et sancti iōh baptistē P₂₂, et sancti michaelis (michaelis Le₁Se₂) et sancti iohannis (iohīs M₁₇) baptistē (bāp Le₁Se₂) et sanctae mariae (sancta maria Le₁) Le₁M₁₇Se₂Sg₁₀, et sanct(a)e mari(a)e et sancti michaelis (michael Cb₂O₁) et sancti iohannis baptistē (iohīs bāp[ist] Cb₂O₁) Cb₂O₁O₅, et festas sanctae mariæ et sancti iohīs baptiste W₉ 33 apostolorum W₉, apostoli V₅ 34 sancti¹ om. P₂₂ | martyni W₉, marcini Cb₂, mart... Le₁ (*partim atteturit*) | sancti²] festiuitatem *praem. V₅*, festiuitate add. Cb₂O₁O₅P₂₂W₉, festiuitatem add. sup. lin. V₆^{a.m.} | qui] que Cb₂ | in² – 35 diebus om. Cb₂O₁O₅ 35 faciat] fiat O₁ | sicut sui] sc̄ sui P₂₂, ut ... Le₁ (*partim atteturit*) 36 clerici Cb₂Le₁M₁₇O₁O₅Se₂Sg₁₀V₅W₉, clér V₆, clericos P₂₂ | siue] uel W₉ | laicus P₂₂ | uentri Le₁V₆, uentris codd. cett. et corr. V₆^{a.m.} | distensionem Cb₂O₁O₅, distinctionem W₉^{a.c.} | omnibus] his *praem. P₂₂* 37 caueat O₁O₅P₂₂ | faciantque quod Cb₂, faciant quod O₁O₅P₂₂, quia sicut Sg₁₀ | dicit Cb₂O₁O₅P₂₂ | manduces Se₂, manducabitis W₉, manducatis Cb₂O₁P₂₂V₅ et corr. V₆^{a.m.}, manducetis O₅ 38 bibitis Cb₂O₁P₂₂V₅W₉ et corr. V₆^{a.m.}, bibatis O₅ | uel] et V₅, aut Cb₂O₁O₅ | quicquid O₅ | facitis Cb₂Le₁O₁O₅V₅W₉ et corr. V₆^{a.m.}, faciatis P₂₂ | omnia om. M₁₇ | ad] in W₉ 39 faciamus M₁₇ | ergo] ēr P₂₂ | digna penīt M₁₇, paenitentia digna Sg₁₀, digna Cb₂ | hoc] modo add. Cb₂O₁O₅V₅ | impleatur Cb₂O₁O₅W₉, 3, 1 V. W₉, VIII. O₅ | DE CLERICORVM P(A)ENITENTIA (PENIT Cb₂) Cb₂Le₁O₁O₅V₅W₉, DE P(A)ENITENTIA CLERICORVM M₁₇Se₂Sg₁₀, DE NIT... (PENIT... corr. P₂₂^{a.m.}) ...RVM (*vid.*) P₂₂ (*admodum palluit rubrica*) 2 canone] none Cb₂^{a.c.} | apostolorum W₉ | ut om. P₂₂ | episc V₅V₆, ep̄s Cb₂M₁₇O₅P₂₂Se₂Sg₁₀W₉, ep̄c O₁, ep̄i Le₁; post hoc verbum fragmentarius textus desinit in Le₁ (fol. 2v) propter desperita folia (pb̄i diaconi qui in fornicatione aut periurio aut furtu captus est deponatur non tamen communione priuetur quia non uindicat deus bis in idipsum. si quis pontifex fornicationem faciens add. mg. Le₁^{a.m.}) | presbiter O₅, p(r)b̄r Cb₂O₁V₅V₆, pb̄ Se₂, pb̄t Sg₁₀, pr̄t W₉, pr̄ P₂₂, prespiter M₁₇, et add. O₅ 3 diaco-

3.1 Canones apostolorum 25; Capitula Dacheriana 140; PAPA IOHANNES II, Epistula ad Caesarium Arelatensem (JK 888; ed. De Clercq, p. 88, lines 42–7)

- Na 1:9
- 5 tur; non tamen communione priuetur, quia non uindicat deus
bis in id ipsum.
- +V₄ ② Si quis pontifex fornicationem faciens naturalem, iudicauit XII
annos peniteat; per multas lacrimas et elemoysinas ueniam a domino
petat.
- 10 ③ Presbiter cum puella non praelato monachi uoto, annos III uel
IIII, et XL III et IIII feria et VI semper de sicco cibo. ④ Si cum ancilla
dei aut cum masculo, plus addetur, id est VII annis si consuetudo est.

nus $O_1O_5P_{22}W_9$, diāc $Cb_2M_{17}Se_2Sg_{10}V_5V_6$ | qui] uel *praem.* W_9 | in *om.* O_1 | fornicationem
 Se_2 | periurio] per iniurio M_{17} , in periurio Sg_{10} , et periurio O_1 | furto $Cb_2^{p.c.}M_{17}O_1O_5$, *om.* P_{22}
4 tamen] et W_9 | quia] enim *add.* W_9 | quia – 5 idipsum *om.* $Cb_2O_1O_5$ | uindica Se_2 , iudicat
 $P_{22}W_9$ 6 si] *hic fragmentarius textus incipit in V₄* | quis] est *add.* P_{22} | fornicationem] fornicāc
 Sg_{10} , est *add.* Cb_2 | iudicatur P_{22} , iudicauerit O_1 , indicauerunt Cb_2O_5 , synodus (sin- $M_{17}V_4$)
praem. $M_{17}Se_2Sg_{10}V_4$, ut *add.* V_5 , quidam ut *add.* $Cb_2O_1O_5$ | XII] X V_4 7 an(n) pen(i)(t)
 $Cb_2M_{17}O_1P_{22}Sg_{10}V_4V_5V_6$, annos pæniteat O_5 , annis pent Se_2 , an penitentiam (pententiam $W_9^{a.c.}$)
 W_9 | per] et *praem.* $Cb_2O_1O_5V_5$ | elemoysinas V_6 elimos- Se_2W_9 , elemos-
 $Cb_2M_{17}O_1O_5P_{22}Sg_{10}V_4V_5$ | domino] deo $P_{22}V_4$ 8 petat *om.* O_1 , post annos (ann $O_1P_{22}V_5$, uero
add. $Cb_2O_1O_5$) III uel IIII leuius p(a)eniteat (pen O_1 , p[enit] $V_5V_6^{a.m.}W_9^{p.c.}$, penitentia $W_9^{a.c.}$,
om. P_{22}) *add.* $Cb_2O_1O_5P_{22}V_5W_9$ et *add.* sup. lin. $V_6^{a.m.}$ 9 presbiter O_5Se_2 , p(r)br $O_1P_{22}V_5V_6$,
prbr V₄, p(r)bt Cb_2Sg_{10} , psrbt W_9 , prespiter M_{17} | cum puella *om.* $M_{17}Se_2Sg_{10}V_4$, si cum puella
fornicāc V_5 , fornicans cum puella O_5 | praelata $V_4^{a.c.}$ | monachi M_{17} | uoto] cum puella
meretrice *add.* Sg_{10} | annos III $M_{17}O_5Se_2V_5$, an(n) III $Cb_2O_1P_{22}Sg_{10}V_4V_6W_9$ | uel IIII] cum
puella meretrice (meretriciae V_4) *add.* $M_{17}Se_2V_4$ 10 XL – VI V_6 , et (et *om.* W_9) quadragissimas
(-gesimas O_1 , quadrags] Cb_2O_5) III et (et *om.* O_5) quarta (III Cb_2O_1) feria et sexta (VI Cb_2O_1)
 $Cb_2O_1O_5W_9$, XLsim III et III fer et VI^a fer P_{22} , XL (XLmas $V_5^{p.c.}$) II et IIII fer et VI V_5 , in tribus
XLmis (XL M_{17}) II (II *om.* Sg_{10}) et IIII et VI feria (feriam M_{17}) et in sabbato (sabb Sg_{10})
 $M_{17}Sg_{10}V_4$, in tribus XLmas secunda et quarta feria et sexta et sabbato Se_2 | semper *om.*
 Cb_2O_1 | cibo sicco O_1 , pen(i)t *add.* $M_{17}Se_2Sg_{10}V_4$, comedat *add.* $Cb_2O_1O_5$ 11 cum *om.*
 $M_{17}Se_2Sg_{10}V_4$ | addatur $Cb_2O_1O_5P_{22}$, ieunium *add.* $M_{17}Se_2Sg_{10}V_4$ | VII annis Se_2 , VII an(n)
 $Cb_2M_{17}O_1Sg_{10}V_4V_5V_6W_9$, VII annos O_5 , an VII P_{22} | si] sic P_{22} | consuetudo] in consuetudine
 O_1 | est²] non *praem.* $M_{17}Se_2$